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KẾ HOẠCH 

Soạn thảo, ban hành văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô năm 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 04/02/2025 của UBND Thành 

phố về soạn thảo, ban hành văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô năm 2025, 

Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch soạn thảo, ban 

hành văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Soạn thảo, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản cá biệt để 

triển khai thi hành Luật Thủ đô bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả. 

2. Xác định rõ các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 

của các phòng, đơn vị có liên quan trong việc soạn thảo, ban hành các văn bản 

để tổ chức thi hành Luật Thủ đô. 

3. Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Lãnh đạo Sở; sự phối hợp chặt chẽ, 

thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở, Ủy ban nhân dân 

quận, huyện, thị xã và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc soạn thảo các 

văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô. 

4. Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết 

vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo 

tiến độ, hiệu quả trong việc soạn thảo, ban hành các văn bản để tổ chức thi hành 

Luật Thủ đô. 

5. Các phòng, đơn vị được giao chủ trì, phối hợp chủ động triển khai đảm 

bảo chất lượng, tiến độ nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG  

1. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của 

HĐND Thành phố  

a) Kỳ họp chuyên đề tháng 3/2025: 01 nghị quyết 

(1) Nghị quyết Quy định về việc thành lập, quản lý trung tâm công nghiệp 

văn hóa của Thành phố (Thực hiện khoản 7 Điều 21 của Luật Thủ đô). 

b) Kỳ họp chuyên đề tháng 5/2025: 04 nghị quyết 

(1) Nghị quyết quy định biện pháp bảo vệ và phát triển văn hóa, nghệ thuật 

của Thủ đô (sự kiện văn hóa, nghệ thuật thường niên và cơ chế đầu tư, hỗ trợ) 

(Thực hiện khoản 2 Điều 21 Luật Thủ đô).  

(2) Nghị quyết quy định một số nội dung, mức chi trong lĩnh vực văn hoá, 

nghệ thuật. (Thực hiện khoản 5 và 6 Điều 21 Luật Thủ đô). 

(3) Nghị quyết quy định về thành lập, tổ chức, hoạt động và quản lý khu 

phát triển thương mại và văn hoá. (Thực hiện khoản 8 Điều 21 của Luật Thủ đô). 
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(4) Nghị quyết quy định mức tiền phạt đối với một số hành vi vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực quảng cáo, văn hoá trên địa bàn Thành phố. (Thực hiện 

khoản 1 Điều 33 của Luật Thủ đô). 

c) Kỳ họp chuyên đề tháng 9/2025: 01 nghị quyết 

(1) Nghị quyết quy định việc quản lý, cải tạo, bảo vệ khu vực, công trình 

kiến trúc có giá trị văn hoá, lịch sử. (Thực hiện khoản 4 Điều 21 Luật Thủ đô). 

d) Kỳ họp thường lệ tháng 12/2025: 02 nghị quyết 

(1) Nghị quyết quy định biện pháp phát triển thể thao của Thủ đô (Thực 

hiện khoản 2 Điều 21 Luật Thủ đô).  

(2) Nghị quyết quy định một số nội dung, mức chi trong lĩnh vực thể thao. 

(Thực hiện khoản 5 và 6 Điều 21 Luật Thủ đô). 

(chi tiết tại phụ lục kèm theo) 

2. Xây dựng văn bản thuộc thẩm quyền của UBND Thành phố  

Năm 2025: 01 văn bản cá biệt  

Danh mục dự án đầu tư mới vào lĩnh vực thể thao và một số ngành công 

nghiệp văn hoá (Thực hiện điểm a khoản 1 Điều 43 của Luật Thủ đô). 

(chi tiết tại phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám đốc Sở 

Các đồng chí trong Ban Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo các phòng, đơn vị 

được giao phụ trách để triển khai soạn thảo các văn bản tổ chức thi hành Luật 

Thủ đô theo Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

2.1. Giao Phòng Tổ chức – Pháp chế 

- Giúp Ban Giám đốc Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch theo 

đúng tiến độ. 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập các Tổ soạn thảo văn bản quy 

phạm pháp luật theo đề nghị của các đơn vị được giao chủ trì. 

2.2. Giao phòng Kế hoạch – Tài chính 

- Chủ trì, hướng dẫn các phòng, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí và tổng 

hợp dự toán kinh phí triển khai thực hiện theo quy định. 

- Triển khai các nhiệm vụ được giao phân công chủ trì tại phụ lục kèm theo 

Kế hoạch này. 

2.3. Các phòng: Quản lý nghệ thuật; Quản lý Di sản văn hoá; Thanh tra; 

Quản lý Thể dục thể thao 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch 

này theo nhiệm vụ được phân công, chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc Sở về 

các nhiệm vụ được phân công. 



3 

 

 

- Đề xuất thành lập các Tổ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật do đơn vị 

được giao chủ trì. 

Trên đây là Kế hoạch soạn thảo, ban hành văn bản triển khai thi hành Luật 

Thủ đô năm 2025 của Sở Văn hoá và Thể thao. Đề nghị các phòng, đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển 

khai, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về Sở (qua 

phòng Tổ chức - Pháp chế) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết 

định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (để b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Lưu VT, TCPC (Tân 10b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng 
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